Fuch. error. (pace tamen Fuchsij eruditissimi dixerim, quem constat ex suis commentarijs hanc habuisse sententiam) qui putant Asclepiada eam esse plantam, quam uulgius herbariorum Vincetoxicum uocat: quæ frequenter in saxosis, & asperis locis prouenit, læui admodum caule: folijs lauro acutioribus: flore albo, muscoso: corniculis tenuibus, oblongis: radicibus innumeris, albicantibus. Quandoquidem huius eum folia, tum radices nullo odore commendantur: flores uerus aliquod non redolent: semen non est securidacæ simile. Adde etiam, quod ex Oribasij lectione Asclepias nõ profert folia longa. cui subscripsit Marcellus interpret, fretus fortasse, ut solet, probatissimis exemplaribus. Præterea antiquissimus codex manu scriptus de radicibus non legit $\omega\lambda\lambda\alpha\varsigma$, hoc est, multas, sed tantum $\lambda\epsilon\omega\tau\alpha\varsigma$, & $\omega\delta\epsilon\iota\varsigma$, id est, tenues, odoratas. Sunt tamen qui Vincetoxicum hoc uenenis maximè aduersari scribant: quin & si actis, & ab alto deuolutis auxiliari, si contrite in puluerem radices ex uino sumantur. Has præterea laudibus efferunt ad mammas à partu turgentes, præsertim ubi lac in eis coierit: in quorum usu radices ipsas decoquant, quas deinde cum polenta mammis illinunt. Sed perperam, quod hoc Asclepiadis sit proprium. Ceterum non desunt, qui illam humi repentem herbam, de qua antea diximus, pluribus celebrent facultatibus, præsertim ad thoracis, & intestinorum uulnera. quamobrem potiones ex ea magna opinione faciunt, & succum eius in unguentis admiscunt: namque uulneraria est, & glutinatoria. Asclepiadis meminit quidem Galenus libro vi. simplicium medicamentorum, sed nihil de eius uiribus differens, sic tantum inquit. In tertio Dioscorides de hac herba conscripsit. at nos eius nondum periculum fecimus. Ea Græcè $\alpha\sigma\kappa\lambda\eta\pi\omega\iota\alpha\varsigma$, ut etiam Latine Asclepias nominatur: Italicè, Asclepiade.

Nomina.

$\text{ΑΤΡΑΚΤΥΛΙΣ. ATRACTYLIS.}$

CAP. XCI.

ATRACTYLIS, spina est cnico similis, folia multò longiora ferens in summis uirgis, magna parte nuda, asperaque, qua foeminae pro fusis utuntur. capitula in cacumine spinis horrent: flos luteus, quibusdam in locis purpureus inuenitur: radix tenuis, superuacua. Coma, semen, & folia cum pipere, & uino teruntur utilissimè contra scorpionum ictus. Percussos tradunt, quandiu ea teneatur herba, nullum experiri dolorem, ipsumque deposita statim recrudescere.

Atractylidis confid.

Ruel. & Hermolai error.

ERRANT haud dubie, ut mea quidem fert opinio, Ruellius, & Hermolaus: quippe qui existinauerint Atractylida esse Cnicum syluestrem, cuius primo loco meminit Theophrastus lib. vi. cap. lxxxiii. de plantarum historia. Si quidem magnam ego inter syluestrem Cnicum, & Atractylida inuenio apud Theophrastum esse differentiam. Quod ut omnibus perspicuum esse possit, ijs præsertim, qui aliter sentiunt, hic Theophrasti uerba de Cnico, Aearna, & Atractylide subiiciam. Cnicum, inquit, syluestri, urbanoque; discernitur. Syluestris genera duo notantur: alterum uerba no admodum simile, recticauius tamen: quamobrem eo mulierum priscarum nonnullæ pro colu utebantur. fructum nigrum, masculum, amarumque; parit. Alterum genus densum constat, caulesque; soncheos profert, quodammodo hemicale fit: nam propter foliorum mollitiam declinatur, procumbitque; ad arua. fructum amarum, frequentem, barbaeque; modo hirsutum gignit. Sunt ambo seminosa, uerum syluestre copiosius fert. Eius peculiare præ alijs syluestribus est, quod illa duriora, spinosioraque; urbanis proueniunt: hoc autem mollius, ac læuius constat. Aearna quoad simplicis ratione exprimi licet, aspectu cnico urbano similis est, colore flauicans, succo pinguis. Fusus agrestis (sic enim Atractylida Latini nominant) his candidior est: habetque; peculiare, quod in folijs euenit. decerpta enim, carnique; alata, succum sanguineum effundunt: qua de causa $\phi\omega\upsilon\varsigma$, id est, cruor à quibusdam spina hæc est nominata. grauis etiam odore, cruoremque; representans. Serò perficit fructum, autumnum enim. & quidem in totum (ut summam proponam) uniuersa spinacorum natura fructus serotina existit: hæc Theophrastus. Ex quibus uerbis facile cognosci potest, in Atractylidis historia aperte aberrasse Ruellium, cum in tertio suo de natura stirpium libro asserit, Fusum agrestem, hoc est Atractylida, nil aliud esse Theophrasto, quam primum Cnici syluestris genus. utpote qui non animaduertit, quod Atractylis Theophrasto alia est à Cnico syluestri planta: quanquam illi fortasse non absimilis, & cui ea tantum in sit proprietates, ut è folijs succum sanguineum fundat: id quod nullo Cnici generi tribuitur. Errandi ei occasionem, meo quidem iudicio, præbuit Plinius, quod lib. xxi. cap. xv. syluestrem Cnicum à quibusdam Atractylida uocari tradiderit. Vbi postquam commemorasset nonnullas spinosas plantas, quibus Aegyptij in cibis utuntur, de Cnico tandem in hunc modum differuit. Multas præterea, inquit, ignobiles habent plantas. Sed maximè celebrant Cnicon Italiae ignotam, ipsis autem oleo, non cibo gratam. Hoc faciunt ex semine eius. Differentia prima syluestris, & satiuæ. Syluestrium duæ species, una mitior est, simili caule, tamen rigido, exilis. Itaque; pro colu antiquæ mulieres utebantur. quam quidam atractylida uocant. Semen eius candidum, & grande, amarum. Altera hirsutior, torro flore caule, & qui pene humi serpat, minuto semine. hæc Plinij uerba. Quæ etsi quidem certam fidem faciant, primum syluestris Cnici genus à quibusdam Atractylida fuisse uocatum; non tamen propterea affirmant, Atractylim esse Cnicum syluestrem. Atractylidis deinceps speciatim meminit ipse Plinius cap. xvi. eiusdem libri, cum inquit. Aearna colore tantum rufo (à scolymo scilicet) distinguitur, & pinguiore succo. Idem erat Atractylis quoque, nisi candidior esset, & nisi sanguineum succum funderet. qua de causa phonos uocatur à quibusdam. Odore etiam grauis, serò maturescente semine, nec ante autumnum. quanquam id de omnibus spinosis dici possit. hæc Plinius. Ex ijs igitur omnibus merito colligendum esse putauerim, legitimam Atractylidem nullum esse syluestris Cnici genus, sed aliam per se plantam, nempe illam, qua pro fusis priscæ utebantur mulieres. Quod sanè animaduertens Theodorus sui Græci idiomatis peritissimus in Theophrasti uersione, Atractylida fusum agrestem interpretatur, non autem colum, ut primum agrestis Cnici genus uertendo, ex antiquo ad colos usu, id Colum agrestem rectè cognominari posse monstrauit. Qua in re is plane declarasse uidetur, priscas mulieres agresti Cnico coli uice fuisse usas, fusorum uerò loco

loco ipsa tantum Atractyli. Ceterum hactenus in Italia, ut ingenue fatear, Atractylida non inueni, neq; eam ab ali-
 quo repertam esse scio. quanuis non iuero inficias, quin ea possit etiam in Italia nasci. Equidem plures uidi plantas
 aculeis horrentes, quæ illius notis pulchre respondebant: attamen ex ijs nullam unquam nactus sum, quæ folijs carni
 adhibitis sanguineum succum funderet. Creditit Ruellius alteram Cnici syluestris speciem eam nimirum esse stirpē,
 quam herbariorum uulgus Carduum benedictum, uel sanctum appellat. Quam profecto opinionem haudquaquam im-
 probandam puo. quandoquidem Carduus benedictus uocatus solo procumbit densa foliorum coma, & quodammodo
 huniculis cernitur. quinetiam fructum gignit amarum, barbæq; modo hirsutum: & caules profert sonchi modo ru-
 bentes. Ut ex ijs notis accuratius expensis, quibus prorsus conuenit Carduo benedicto cum altero Cnici syluestris ge-
 nere, nil mirum si cogor mutare sententiam, & hoc quod aliàs negaueram, nunc plane asserere non dubitem. Sed
 10 certe Ruellium mirari subit, quod tam facile asseruerit Carduum benedictum uocatum sanguinem ex se fundere. Nā
 etsi ego millies periculum fecerim; nunquam tamen euulso folio, uel ramulo sanguinem e uulnere profluere comperi.
 Præterea si concedamus, quod Ruellius uera referat, id maxime ipsius repugnabit sententiæ, cum tam Theophrasto,
 quam Plinio nullum Cnici genus sanguinem fundat: quoniam id Atractylidis est proprium. Hinc itaq; palam fieri ar-
 bitror, Ruellium, alioqui doctissimum, turpiter confudisse Atractylidis historiam. Quippe si, ut suam tueretur senten-
 tiam, asserere uoluisset, Atractylida esse primum syluestris Cnici genus, illud quidem succum fundere sanguinis instar
 scribere debuisset, non autem hoc, quod Carduum benedictum esse censemus. Neque etiam mihi, ut liberè liceat
 quod quisq; sentit dicere, placet Fuchsij opinio. qui libro primo de compositione medicamentorum, & in suis de plan-
 tarum historia commentarijs, Carduum benedictum uulgò nominatum Atractylidem hirsutiorē esse existimat. hirsu-
 tiorē dixi, quoniam is duas esse constituit Atractylidis species, nempe mitiorem alteram, alteram hirsutiorē: ta-
 20 met si tum Dioscoridi, tum Theophrasto Atractylis unum duntaxat sit genus. quod, quantum reor, Carduus benedi-
 ctus non est. Siquidem hic nec sanguineum succum fundit, nec in imis uirgis unquam uisitur nudus: quinimò uirgis non
 profert, sed caules lentos, quibus humi ferè reptat, uel potius solo procumbit. Sed postquam in hac nostra Atra-
 ctylidis, & Cnicorum syluestrium disquisitione, sermo incidit de Carduo benedicto, non ab re hic de miris eius atque

Ruel. lapsus.

Fuchsij opin.
reprobata.

CARDO SANTO.

excellentibus dotibus nobis differendum est. Est igitur C A R-
 D V S Benedictus ita uulgò nuncupatus, planta nullis hoc tem-
 pore non cognita. Seritur passim in hortis, sapore admodum ama-
 ro, quod terreis constet partibus calore quodam attenuatis. Ma-
 gni nominis, magnæq; existimationis planta est non modò apud Ita-
 los; sed etiam apud exteras nationes, præsertim contra pestilen-
 tiam: item aduersus uenena lethalia, tam interius sumpta, quam
 uenenosorum animalium ictibus, aut morsibus imposita. Sanantur
 hac herba quartana laborantes, aut alijs febribus detenti, quarum
 recessiones cum frigore adueniunt. Id enim præstatur hausto eius
 decocto, aut stillatitia aqua, aut pulueris drachma pota. Præstant
 eadem comitialibus infantibus eodem modo bibita. Herba deco-
 ctum ex uino sumptum ilium, & renum dolores mulcet, & cæte-
 ra uentris tormina sedat: sudorem cit, alui tineas necat, & uteri
 uitijs auxiliatur. Herba ipsa tam recens, quam sicca & pota, &
 exterijs admota, contumacia ulcera, & quæ cacoëthe uocantur,
 sanat, cuteq; obducit. Quamobrem decoctis miscetur, quæ è li-
 gno Guaiaco ex uino, et aqua ijs parantur, quos lues Gallica cor-
 ripuit. Planta, quæ Græcis ἀτράκτυλις, Latinis item Atractylis,
 & Fusus agrestis appellatur: Italis, Atrattile.

Cardui bene-
dicti uires.

Nomina.

Πολύκνημον. POLYCNEVM. CAP. XCII.

POLYCNEMON, frutex est surculosus, folijs ori-
 gani: caule, ut pulgij, geniculis multis intercepto, sine
 umbella, tenui tamen in cacumine corymbo, boni odo-
 ris, & acris. Vulneribus agglutinandis recens, aut ari-
 dum, cum aqua efficaciter illinitur: sed quinto die solui
 debet. ad urinæ stillicidia, ruptaque cum uino bibitur.

POLYCNEVM hactenus, quod ego quidem ipsum con-

Polycnemi
consideratio.

gnouerim, non reperi, neque uidi in Italia. Ceterum etsi inibi nonnullæ inueniantur, atque etiam a quibusdam pro
 eo ostendantur plantæ, quæ aliquibus notis Polycnemum quadantenus referre uidentur; cum tamen plura etiam ijs
 desint, quæ in Polycnemo requiruntur, quam ut pro uero probari possint, non equidem quicquam in hoc certi statuere
 ausim. Vnde satius ipsum inter alias ignotas plantas collocandum esse duxerim, donec aliud certius compertum fue-
 rit. Sed si quis interim Polycnemi uires ex Galeno quoq; scire desiderat, is lib. viii. simpl. medic. illas ita paucis
 retulit. Polycnemon desiccatur, & excalfacit secundo excessu. Itaq; & ob id uulnera glutinat. Huic plantæ no-
 men Græcum, πολύκνημον: Latinum similiter Polycnemum: Italicum, Policnemo.